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1.인적자원 운용 186,474 183,927 2,547

1.기타 교직원보수 30,260 32,760 -2,500

1.학교운영지원수당 30,260 32,760 -2,500

1.[초]교원연구비 30,260 32,760 -2,500

1.학교운영지원수당 30,260 32,760 -2,500 교원연구비 : -2,500,000 = -2,500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 156,214 151,167 5,047

1.교직원연수 271 992 -721

1.[초]직무연수 271 292 -21

1.여비 271 292 -21 행정직원 연수경비 : 59,000 = 59,000

성희롱고충상담원 교육 : -120,000 = -120,000

(성립전)보건교사 온라인 보수교육비(목

적) : 40,000원*1명 =
40,000

4.[초]기타교직원연수 0 700 -700

1.운영수당 0 700 -700 교직원 성교육 강사비 : -700,000 = -700,000

2.교직원복지 155,943 150,175 5,768

2.[초]처우개선수당 155,943 150,175 5,768

1.교직원복지비 155,943 150,175 5,768 정액급식비 : 1,600,000 = 1,600,000

근속수당 : 1,508,000 = 1,508,000

가족수당 : -485,000 = -485,000

명절휴가비 : 1,000,000 = 1,000,000

정기상여금 : 1,284,000 = 1,284,000

맞춤형복지비 : 861,000 = 861,000

2.학생복지/교육격차 해소 775,979 695,308 80,671

1.급식 관리 576,155 648,445 -72,290

1.학교급식운영 576,155 648,445 -72,290

2.[초]영양사인건비(목적) 38,869 35,858 3,011

1.무기계약직원인건비 35,109 32,342 2,767 기본급 : 3,382,000 = 3,382,000

퇴직적립금 : 331,000 = 331,000

연차수당 : 54,000 = 54,000
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초과근무수당 : -1,000,000 = -1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 3,760 3,516 244 국민연금 : -94,000 = -94,000

고용보험 : 76,000 = 76,000

산재보험 : -33,000 = -33,000

건강보험 : 279,000 = 279,000

요양보험 : 16,000 = 16,000

3.[초]조리사인건비(목적) 32,500 30,140 2,360

1.무기계약직원인건비 29,613 26,804 2,809 기본급 : 4,259,000 = 4,259,000

위험수당 : -22,000 = -22,000

연차수당 : -201,000 = -201,000

퇴직금 : 36,000 = 36,000

인력풀운영 : -343,000 = -343,000

조리사자격가산금 : -920,000 = -920,000

2.무기계약직원법정부담금 2,887 3,336 -449 국민연금 : -171,000 = -171,000

고용보험 : -81,000 = -81,000

산재보험 : -117,000 = -117,000

건강보험 : -54,000 = -54,000

요양보험 : -26,000 = -26,000

4.[초]조리실무사인건비(목적) 60,345 57,540 2,805

1.무기계약직원인건비 54,558 50,868 3,690 기본급 : 4,409,000 = 4,409,000

위험수당 : -45,000 = -45,000

연차수당 : 215,000 = 215,000

퇴직금 : 611,000 = 611,000

인력풀운영 : -1,500,000 = -1,500,000

2.무기계약직원법정부담금 5,787 6,672 -885 국민연금 : -343,000 = -343,000

고용보험 : -176,000 = -176,000

산재보험 : -242,000 = -242,000

건강보험 : -67,000 = -67,000
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요양보험 : -57,000 = -57,000

5.[초]조리실무사인건비(급식경비) 103,108 115,080 -11,972

1.무기계약직원인건비 91,940 101,736 -9,796 기본급 : -5,648,000 = -5,648,000

연차수당 : -1,300,000 = -1,300,000

퇴직금 : -283,000 = -283,000

위험수당 : -91,000 = -91,000

인력풀운영 : -2,474,000 = -2,474,000

2.무기계약직원법정부담금 11,168 13,344 -2,176 국민연금 : -677,000 = -677,000

고용보험 : -197,000 = -197,000

산재보험 : -430,000 = -430,000

건강보험 : -741,000 = -741,000

요양보험 : -131,000 = -131,000

6.[초]급식재료구입비(급식경비) 262,183 335,696 -73,513

1.급식용식재료비 262,183 335,696 -73,513 식재료 구입 : -73,513,000 = -73,513,000

7.[초]급식운영비(급식경비) 29,440 29,440 0

1.일반수용비 16,600 16,600 0 방역소독비 : -300,000 = -300,000

급식운영소모품 구입 : 300,000 = 300,000

8.[초]교직원급식비 21,907 26,473 -4,566

1.급식용식재료비 21,907 26,473 -4,566 식재료 구입 : -4,566,000 = -4,566,000

10.[초]소규모수선(기본운영비) 2,122 2,000 122

1.일반수용비 2,122 2,000 122 소규모수선비 : 121,500 = 122,000

11.[초]급식운영비(기본운영비) 21,939 12,476 9,463

1.일반수용비 17,900 9,237 8,663 eat 이용수수료 : -777,000 = -777,000

후드청소 : 420,000 = 420,000

일반소모품 구입 : 1,020,000 = 1,020,000

급식테이블 칸막이 설치 : 8,000,000원*1

식 =
8,000,000

2.기타공공요금 699 399 300 정수기유지관리비 : 300,000 = 300,000

3.여비 400 900 -500 관내외출장여비 : -500,000 = -500,000
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4.비품구입비 2,940 1,940 1,000 비품구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.보건관리 40,109 36,643 3,466

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,676 21,023 3,653

4.[초]보건실운영 8,337 9,500 -1,163

1.일반수용비 2,119 2,400 -281 보건실 소모품 구입 : -84,000 = -84,000

보건실 침구세탁 : -197,000 = -197,000

2.교육운영비 995 1,000 -5 보건교육자료 구입 : -5,000 = -5,000

3.학생복지비 1,711 2,400 -689 약품 구입 : -689,000 = -689,000

4.비품구입비 3,512 3,700 -188 보건실 침대 구입 : -11,000 = -11,000

신장체중비만도 측정기 구입 : -177,000 = -177,000

5.[초]기타보건안전관리 6,945 3,960 2,985

1.일반수용비 6,945 3,960 2,985
(성립전)코로나19관련 방역물품 구입 : 

1,687,400원*1회 =
1,688,000

(성립전)학교 보건용마스크 구입 : 

1,297,000원=
1,297,000

7.[초]학교방역활동 강화사업 인력지원3,944 3,894 50

2.기간제직원법정부담금 50 0 50 기관부담금(학교운영비) : 50,000 = 50,000

8.[국고][초]코로나19 학교방역활동 강화사업1,781 0 1,781

1.운영수당 1,731 0 1,731
(성립전)2학기 방역활동 강화사업 인건비

 : 1,731,000원 =
1,731,000

2.기간제직원법정부담금 50 0 50 기관부담금(학교운영비) : 50,000 = 50,000

2.학교환경위생관리 15,433 15,620 -187

1.[초]먹는물관리 3,918 4,360 -442

1.일반수용비 3,918 4,360 -442 정수기 수질검사 : -262,000 = -262,000

저수조및옥내급수관 수질검사 : -130,000 

=
-130,000

저수조 청소 : -50,000 = -50,000

2.[초]공기질측정 935 2,000 -1,065

1.일반수용비 935 2,000 -1,065 공기질 검사 : -1,065,000 = -1,065,000

3.[초]방역관리 9,380 8,060 1,320

1.일반수용비 6,420 5,100 1,320 교사동 소독 : 1,320,000 = 1,320,000

3.학생복지 159,715 10,220 149,495
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2.[국고]학생복지운영 159,215 9,720 149,495

1.[초]졸업앨범제작 6,674 9,300 -2,626

1.교육운영비 6,674 9,300 -2,626 졸업앨범제작 : -2,626,000 = -2,626,000

2.[국고][초]아동특별돌봄지원(초) 151,000 0 151,000

1.학생복지비 151,000 0 151,000
(성립전)아동특별돌봄지원 : 200,000원

*756명 =
151,200,000

아동특별돌봄지원 : -200,000 = -200,000

3.[초]졸업앨범제작(기본운영비) 141 420 -279

1.교육운영비 141 420 -279 졸업앨범(학교보관용) : -13,000 = -13,000

졸업앨범(교사용) : -266,000 = -266,000

4.[초]아동특별돌봄지원(외국국적) 1,400 0 1,400

1.학생복지비 1,400 0 1,400
(성립전)외국재학생 아동양육한시지원비 :

 200,000원*6명 =
1,200,000

(성립전)외국재학생 아동양육한시지원비 :

 200,000원*1명 =
200,000

3.기본적 교육활동 160,266 164,889 -4,623

1.교과 활동 151,843 151,889 -46

1.[국고]교과활동지원 42,796 35,790 7,006

1.[초]학습준비물구입 30,931 32,400 -1,469

1.학습준비물 30,931 32,400 -1,469 학습준비물 구입 : -451,000 = -451,000

학습교재교구(소모성) : -1,018,000 = -1,018,000

2.[초]보결(대강)수업관리 1,185 800 385

1.운영수당 1,185 800 385 보결수업 수당 : 385,000 = 385,000

5.[국고][초]코로나19대응 기초학력 협력강사 운영8,890 800 8,090

1.기간제직원인건비 7,840 0 7,840 (성립전)인건비 : 1,960,000원*4월 = 7,840,000

2.기간제직원법정부담금 1,050 800 250 법정부담금(기본운영비) : 250,000 = 250,000

2.과학교과활동 32,155 34,820 -2,665

2.[초]행정실무사(과학)인건비 30,415 33,080 -2,665

1.무기계약직원인건비 27,092 29,660 -2,568 기본급 : -924,000 = -924,000

연차수당 : -454,000 = -454,000

초과근무수당 : -1,000,000 = -1,000,000

박연정 2021년 01월 18일 13시 28분 07초 5 경기도교육청 태봉초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

퇴직적립금 : -190,000 = -190,000

2.무기계약직원법정부담금 3,323 3,420 -97 국민연금 : 20,000 = 20,000

건강보험 : 20,000 = 20,000

요양보험 : 3,000 = 3,000

고용보험 : -50,000 = -50,000

산재보험 : -90,000 = -90,000

3.체육교과활동 15,010 16,500 -1,490

1.[초]체육교과활동 13,510 15,000 -1,490

1.비품구입비 13,510 15,000 -1,490 체육교구 구입 : -1,490,000 = -1,490,000

3.[초]학생스포츠클럽운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 물품 구입 : 300,000 = 300,000

급량비 및 간식비 : -300,000 = -300,000

6.특수교육교과활동 29,106 32,003 -2,897

2.[초]특수교육실무사인건비 21,576 24,473 -2,897

1.무기계약직원인건비 19,064 21,453 -2,389 기본급 : -2,006,000 = -2,006,000

초과근무수당 : -500,000 = -500,000

퇴직급여 : 370,000 = 370,000

기본급(2019잔액) : -253,000 = -253,000

2.무기계약직원법정부담금 2,512 3,020 -508 건강보험료 : -414,000 = -414,000

노인장기요양보험료 : -29,000 = -29,000

산업재해보험료 : -68,000 = -68,000

고용보험료 : 3,000 = 3,000

2.창의적 체험활동 8,423 13,000 -4,577

2.현장체험학습활동 0 3,600 -3,600

8.[초]현장학습(기본운영비) 0 3,600 -3,600

1.여비 0 3,500 -3,500
인솔교사여비(사전답사포함) : -3,500,000

 =
-3,500,000

2.교육운영비 0 100 -100 인솔교사보험료 : -100,000 = -100,000

4.봉사활동 7,758 7,900 -142
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1.[초]환경미화활동 4,658 4,800 -142

1.교육운영비 4,658 4,800 -142 기름걸레 교체 : -113,000 = -113,000

종량제봉투 구입 : -16,000 = -16,000

청소용품 구입 : -13,000 = -13,000

5.진로활동 665 1,500 -835

1.[초]자기이해활동 665 1,500 -835

1.운영수당 0 540 -540
진로적성검사 학생연수 강사비 : -540,000

 =
-540,000

2.교육운영비 665 960 -295 진로적성검사 응시료 : -295,000 = -295,000

4.선택적 교육활동 519,641 521,939 -2,298

1.방과후학교 운영 376,217 374,082 2,135

2.돌봄교실운영 376,217 374,082 2,135

1.[초]돌봄교실운영 17,446 8,360 9,086

2.교육운영비 14,086 5,000 9,086
학습준비물및교구 구입 : 

10,012,000-3,129,000-356,000 =
6,527,000

(성립전)학습준비물및교구 구입 : 

2,559,000 =
2,559,000

2.[초]돌봄전담인력운영 90,524 89,314 1,210

1.무기계약직원인건비 81,125 78,994 2,131 기본급 : 4,224,000 = 4,224,000

(성립전)기본급 : 1,200,000 = 1,200,000

초과근무수당 : 13,000 = 13,000

연차수당 : -2,175,000 = -2,175,000

퇴직적립금 : -1,131,000 = -1,131,000

2.무기계약직원법정부담금 9,399 10,320 -921 건강보험 : -121,000 = -121,000

요양보험 : 57,000 = 57,000

국민연금 : -177,000 = -177,000

고용보험 : -150,000 = -150,000

산재보험 : -530,000 = -530,000

3.[초]돌봄교실운영(수익자) 6,745 8,750 -2,005

1.교육운영비 6,745 8,750 -2,005 급식비 : -2,005,000 = -2,005,000

4.[초]프로그램운영 7,244 17,256 -10,012

박연정 2021년 01월 18일 13시 28분 07초 7 경기도교육청 태봉초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 7,244 17,256 -10,012 강사료 : -10,012,380 = -10,012,000

5.[초]저소득층급간식비 17,180 16,824 356

1.학생지원금 17,180 16,824 356 보존식 : 140,000 = 140,000

급간식비 : 216,000 = 216,000

6.[초]다함께꿈터(방과후연계형) 운영75,000 75,000 0

1.운영수당 5,380 16,000 -10,620 관리인력 지원비 : -10,620,000 = -10,620,000

2.교육운영비 69,620 59,000 10,620 프로그램 운영비 : -20,940,000 = -20,940,000

운영물품 구입 : 31,560,000 = 31,560,000

7.[초]방과후연계형돌봄교실 다함께꿈터 시설확충153,500 150,000 3,500

1.시설비 153,500 150,000 3,500
다함께꿈터 시설확충비(학교운영비) : 

3,500,000 =
3,500,000

2.독서활동 48,783 53,216 -4,433

1.독서활동운영 48,783 53,216 -4,433

2.[초]도서관운영 3,402 5,900 -2,498

2.교육운영비 2,202 4,700 -2,498 정기간행물 구입 : 2,000 = 2,000

간식 구입 : -200,000 = -200,000

프로그램 운영비 : -1,000,000 = -1,000,000

행사상품 구입비 : -1,300,000 = -1,300,000

3.[초]사서인건비 33,381 35,316 -1,935

1.무기계약직원인건비 29,863 31,800 -1,937 기본급 : -84,000 = -84,000

연차수당 : -788,000 = -788,000

초과근무수당 : -1,000,000 = -1,000,000

퇴직적립금 : -65,000 = -65,000

2.무기계약직원법정부담금 3,518 3,516 2 국민연금 : -78,000 = -78,000

건강보험 : 75,000 = 75,000

요양보험 : 3,000 = 3,000

고용보험 : 51,000 = 51,000

산재보험 : -49,000 = -49,000

3.기타 선택적 교육활동 94,641 94,641 0
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2.기타선택적교육운영 94,641 94,641 0

3.[초]파워에듀 포천 미래교육력 향상 지원사업80,040 80,040 0

1.교육운영비 80,040 80,040 0
초등교원및공사립유치원 교원 성장지원 연

수 : -2,600,000 =
-2,600,000

포천교육력향상 교사학습동아리 지원 : 

-4,700,000 =
-4,700,000

연수,수업나눔,선진지 견학 등 : 

7,300,000 =
7,300,000

5.교육활동 지원 554,175 519,921 34,254

1.교무업무 운영 73,433 76,277 -2,844

1.교무학사운영 73,433 76,277 -2,844

1.[초]교무학사운영 3,802 4,302 -500

1.교육운영비 3,802 4,302 -500 상장용지 및 케이스 구입 : -500,000 = -500,000

3.[초]교육활동홍보 698 1,980 -1,282

1.일반수용비 698 1,980 -1,282 현수막 제작 : -750,000 = -750,000

업무수첩 구입 : -32,000 = -32,000

학교홍보물 제작 : -500,000 = -500,000

4.[초]행정실무사(교무)인건비 65,098 66,160 -1,062

1.무기계약직원인건비 58,210 59,320 -1,110 기본급 : 1,700,000 = 1,700,000

연차수당 : -1,210,000 = -1,210,000

퇴직금 : 400,000 = 400,000

초과근무수당 : -2,000,000 = -2,000,000

2.무기계약직원법정부담금 6,888 6,840 48 국민연금 : 114,000 = 114,000

고용보험 : -20,000 = -20,000

산재보험 : -140,000 = -140,000

건강보험 : 94,000 = 94,000

2.생활지도운영 19,594 20,960 -1,366

1.학생생활상담지도 18,500 19,300 -800

1.[초]상담실운영 2,000 2,800 -800

1.비품구입비 2,000 2,800 -800 업무용 책상 및 의자 구입 : -37,000 = -37,000

상담용 테이블 및 의자 구입 : -763,000 = -763,000
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2.[초]학교안전지킴이 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,410 4,500 -90 봉사료 : -90,000 = -90,000

2.교육운영비 1,590 1,500 90 운영물품 구입 : 90,000 = 90,000

2.학교폭력예방 1,094 1,400 -306

1.[초]학교폭력예방지원 94 400 -306

1.교육운영비 94 400 -306
학교폭력전담기구 운영 및 다과비 : 

-306,000 =
-306,000

3.학생안전교육 0 260 -260

1.[초]안전교육 0 260 -260

1.일반수용비 0 260 -260 안전관련 현수막 제작 : -60,000 = -60,000

비상대피경로안내판 수정및제작 : 

-200,000 =
-200,000

3.연구학교 운영 186,141 186,140 1

1.연구학교운영 186,141 186,140 1

1.[초]혁신학교 운영 56,700 56,700 0

1.교육운영비 46,800 44,300 2,500 학년별 통합교육과정 운영 : 16,552,000 = 16,552,000

학년별 지역연계 프로젝트 수업 운영 : 

-10,000,000 =
-10,000,000

학급별 통합교육과정 운영 : -1,052,050 = -1,052,000

교직원 워크숍 및 협의회 : -2,000,000 = -2,000,000

자녀이해 학부모 연수 : -1,000,000 = -1,000,000

2.목적사업업무추진비 0 2,400 -2,400
전문적학습공동체 협의회비 : -2,400,000 

=
-2,400,000

3.시설비 9,900 10,000 -100
디지털 학습환경 조성(무선AP 설치) : 

-100,000 =
-100,000

2.[초]미래인재 핵심역량 육성사업 운영73,440 73,440 0

1.교육운영비 73,440 73,440 0 독서프로그램 운영 : -2,170,000 = -2,170,000

연극프로그램 운영 : -1,910,000 = -1,910,000

놀이체험프로그램 운영 : 2,133,000 = 2,133,000

진로체험프로그램 운영 : -1,504,000 = -1,504,000

예술체험프로그램 운영 : -4,560,000 = -4,560,000

SW교육프로그램 운영 : -1,340,000 = -1,340,000

문화예술교육프로그램 운영 : -2,948,000 

=
-2,948,000
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창의체험프로그램 운영비 : -1,471,000 = -1,471,000

원격교육프로그램 운영비 : 13,770,000 = 13,770,000

5.[초]경기미래학교 공간혁신사업 42,001 42,000 1

1.일반수용비 12,721 13,000 -279 공간혁선설계 촉진자 용역비 : -279,600 = -279,000

2.비품구입비 29,280 29,000 280 공간혁신운영물품 구입 : 279,600 = 280,000

4.학습지원실 운영 42,737 22,944 19,793

2.정보화실운영 42,437 22,644 19,793

1.[초]학교정보화지원 8,104 8,604 -500

1.일반수용비 8,104 8,604 -500 프린터토너및잉크 구입 : -1,000,000 = -1,000,000

정보화기자재 수리 : 1,000,000 = 1,000,000

e알리미서비스 이용료 : -500,000 = -500,000

2.[초]학내망관리 5,091 6,640 -1,549

1.일반수용비 5,091 6,640 -1,549 전산장비소모품 구입 : -570,000 = -570,000

학내망유지관리물품 구입 : -979,000 = -979,000

3.[초]정보화기자재교체및관리 29,242 7,400 21,842

1.비품구입비 29,242 7,400 21,842 노후 프린터교체 : -578,000 = -578,000

액정모니터 구입 : 4,000,000 = 4,000,000

수업용 노트북 구입 : 1,535,000원*12대 = 18,420,000

5.교육여건 개선 232,270 213,600 18,670

1.교육환경개선 232,270 213,600 18,670

3.[초]교사용 책상 교체 32,950 20,300 12,650

1.비품구입비 32,950 20,300 12,650 교사용 책상 구입 : 5,000,000 = 5,000,000

교실 서랍장 구입 : 225,000원*34학급 = 7,650,000

5.[초]증축교실 비품 구입 45,620 39,600 6,020

1.비품구입비 45,620 39,600 6,020 학생용 책걸상 구입 : 7,200,000 = 7,200,000

칠판 구입 : 310,000 = 310,000

단초점 비디오프로젝트 구입 : -5,500,000

 =
-5,500,000

청소도구함 구입 : 4,010,000 = 4,010,000
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6.학교 일반운영 291,862 301,452 -9,590

1.학교기관 운영 76,484 79,839 -3,355

1.부서기본운영 48,273 46,759 1,514

1.[초]교장실운영 13,159 14,184 -1,025

1.일반업무추진비 9,475 10,500 -1,025 경조사비 : 300,000 = 300,000

부장간담회 : -111,000 = -111,000

학년별간담회 : -303,000 = -303,000

교직원격려 식비 : 200,000 = 200,000

내빈접대물품 구입 : 500,000 = 500,000

학생격려경비(간식 등) : -600,000 = -600,000

협의회비(다과및식사) : -1,011,000 = -1,011,000

2.[초]교육행정실운영 21,414 20,475 939

1.일반수용비 12,156 12,730 -574 전자계약 수수료 : 300,000 = 300,000

행정장비 소모품(토너등) : -584,000 = -584,000

사무용기기 수리비 : -290,000 = -290,000

3.여비 4,234 5,234 -1,000 관외 출장여비 : -1,000,000 = -1,000,000

5.비품구입비 4,024 1,511 2,513 비품 구입 : 2,513,000 = 2,513,000

3.[초]교무실운영 13,700 12,100 1,600

1.일반수용비 10,900 11,400 -500 행정장비 수리비 : -500,000 = -500,000

2.비품구입비 2,800 700 2,100 커피머신 구입 : 2,100,000 = 2,100,000

2.행정지원인력운용 28,211 33,080 -4,869

1.[초]행정실무사(행정)인건비 28,211 33,080 -4,869

1.무기계약직원인건비 25,397 29,660 -4,263 기본급 : -924,000 = -924,000

연차수당 : -2,260,000 = -2,260,000

초과근무수당 : -721,000 = -721,000

퇴직적립금 : -358,000 = -358,000

2.무기계약직원법정부담금 2,814 3,420 -606 국민연금 : -230,000 = -230,000

건강보험 : -286,000 = -286,000
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요양보험 : -37,000 = -37,000

산재보험 : -53,000 = -53,000

2.시설 장비 유지 212,339 215,493 -3,154

1.학교시설장비유지 212,339 215,493 -3,154

1.[초]공공요금및제세공과금 62,373 68,270 -5,897

1.전기요금 45,000 48,000 -3,000 전기요금 : -3,000,000 = -3,000,000

2.상하수도료 9,400 11,400 -2,000 상하수도료 : -2,000,000 = -2,000,000

3.기타공공요금 7,973 8,870 -897 전화요금 : -300,000 = -300,000

인터넷통신요금 : -170,000 = -170,000

유선방송수신료 : -327,000 = -327,000

우편요금 : -100,000 = -100,000

2.[초]시설일반관리 61,829 50,979 10,850

1.일반수용비 61,663 50,679 10,984 시설소모품 구입 : 2,000,000 = 2,000,000

소규모 수선비 : 1,615,000 = 1,615,000

화단관리물품 구입 : -541,000 = -541,000

체육창고 유지보수비 : -400,000 = -400,000

교실책상 칸막이 구입 : 8,310,000 = 8,310,000

2.교직원복지비 166 300 -134 작업복 구입 : -134,000 = -134,000

3.[초]시설미화관리 1,300 2,300 -1,000

1.일반수용비 1,300 2,300 -1,000 화장실 소모품 구입 : -1,000,000 = -1,000,000

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비21,466 22,890 -1,424

1.기간제직원인건비 19,238 20,240 -1,002 기본급 : -70,000 = -70,000

퇴직급여 : -414,000 = -414,000

연차수당 : -518,000 = -518,000

4.기간제직원법정부담금 778 1,200 -422 건강보험료 : 3,000 = 3,000

노인장기요양보험료 : -10,000 = -10,000

고용보험료 : -179,000 = -179,000

산업재해보험료 : -236,000 = -236,000
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6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비21,612 24,136 -2,524

1.기간제직원인건비 19,214 21,600 -2,386 기본급 : -1,331,000 = -1,331,000

퇴직급여 : -268,000 = -268,000

연차수당 : -787,000 = -787,000

4.기간제직원법정부담금 798 936 -138 건강보험료 : -94,000 = -94,000

노인장기요양보험료 : 2,000 = 2,000

산업재해보험료 : -46,000 = -46,000

8.[초]연료비 5,900 6,600 -700

1.연료비 5,900 6,600 -700 숙직실냉난방용도시가스 : -700,000 = -700,000

9.[초]체육관관리 24,724 25,180 -456

1.일반수용비 10,143 10,180 -37 체육관 전동암막커텐 설치 : -37,000 = -37,000

3.비품구입비 14,581 15,000 -419 전동식 바닥보호매트 구입 : -50,000 = -50,000

체육관 음수대 구입 : -369,000 = -369,000

10.[초]학교시설관리지원 3,167 5,170 -2,003

1.일반수용비 3,167 5,170 -2,003 시설관리 용역료 : -2,000,000 = -2,000,000

소규모수선 : -3,000 = -3,000

3.학교운영 협력 3,039 6,120 -3,081

1.학교운영위원회운영 1,630 2,120 -490

1.[초]학교운영위원회운영 1,630 2,120 -490

2.여비 450 640 -190 회의참석 여비 : -190,000 = -190,000

3.일반업무추진비 780 1,080 -300 협의회비(다과및식사) : -300,000 = -300,000

2.학부모협력 1,409 4,000 -2,591

1.[초]학부모회운영 1,409 3,300 -1,891

1.일반수용비 1,378 2,600 -1,222 동아리 운영비 : -22,000 = -22,000

학부모실 운영물품 구입 : -200,000 = -200,000

펀데이 운영비 : -1,000,000 = -1,000,000

2.여비 0 200 -200 관내출장여비 : -200,000 = -200,000

3.일반업무추진비 31 500 -469 다과 및 차 구입 : -469,000 = -469,000
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2.[초]학부모교육및활동지원 0 700 -700

1.일반수용비 0 200 -200 운영물품 구입 : -200,000 = -200,000

2.운영수당 0 500 -500 자녀교육 강사비 : -500,000 = -500,000

7.학교시설 확충 356,276 352,910 3,366

1.시설확충 및 개선 356,276 352,910 3,366

1.시설확충및개선 356,276 352,910 3,366

2.[초]옥상 방수공사 269,912 269,910 2

1.시설비 269,912 269,910 2 옥상 방수공사비(시청) : 1,000 = 1,000

옥상 방수공사비(교육청) : 1,000 = 1,000

3.[초](구)유치원동 교실 보수공사 18,364 15,000 3,364

1.시설비 18,364 15,000 3,364 교실 벽면 및 바닥 보수 : -86,000 = -86,000

외벽보수 공사 : 3,450,000 = 3,450,000

8.학교 재무활동 100 0 100

1.반환금 100 0 100

1.반환금 100 0 100

1.[초]교육경비이자반환금 100 0 100

1.반환금 100 0 100 교육경비이자 반환금 : 100,000 = 100,000

세출합계 2,844,773 2,740,346 104,427
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